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O D  R E D A K C J I

Tom X V I , podobnie ja k  kilka ostatnich, posiada w yraźnie muzealny charakter. W ynika to 
zarówno z  tem atyki: prezentacja zbiorów i ich opracowanie, rezu ltaty prac badawczych działów , 
także dotyczące położonych na W zgórzu Zamkowym obiektów, ja k  i z  uwagi na osoby autorów. 
Zwraca uwagę również w ypływ ająca ze struktury zbiorów wielotematowość naszego wydawnictwa  
i mający to samo źródło regionalny charakter części prac.

Tom otwiera okolicznościowy artykuł Janusza Kuczyńskiego „ W  osiemdziesięciolecie M uzeum  
Narodowego w K ielcach” . Jest to szkicowe prześledzenie drogi, jaka  dzieli utworzone w 1908 r. małe 
regionalne muzeum od obecnego — jednego z  muzeów narodowych.

Praca tego samego autora „A rchitektura, funkcja i przeobrażenia w nętrz p rzyziem ia  pałacu 
w Kielcach” zam yka cykl jego artykułów o pałacu i jego najbliższym  otoczeniu. A rtyku ł ów, oparty 
na źródłach, odnotowujący przetw orzenia przyziem ia w ciągu wieków, pomyślano jako  materiał 
wyjściowy dla projektantów prac konserwatorskich wobec zbliżającego się generalnego remontu 
wnętrz korpusu głównego.

Drugą pracą poświęconą pałacowi jest „opisanie” tego zabytku pióra zmarłego w 1985 r. 
wybitnego historyka sztuki Józefa Lepiarczyka. Ten wielki znawca i miłośnik architektury po 
mistrzowsku analizuje formę pałacu, posługując się język iem  nie pozbawionym poetyckiej lekkości.

Tematem, który pojawił się w tomie X V  „R ocznika” , jest I wojna światowa. W  obecnym 
podejmuje go zajm ujący się dziejam i społeczności żydowskiej K ielc K rzy s z to f  Urbański oraz 
Tadeusz Kosiński, publikując m ateriały do dziejów Kielc z  lat wielkiej wojny w zbiorach D ziału  
H istorii naszego muzeum.

Opracowania zbiorów znajdujemy tym  razem w pięciu artykułach ( nie licząc „Nowych  
nabytków” ). Kolekcji polskich orłów i innych z  lat 1913-1947 w D ziale M ilitariów  poświęcony jest 
artykuł G rzegorza Krogulca i R yszarda de Latour a. Podjęty p rzez  autorów temat Orla Polskiego 
coraz częściej pojawia się w pracach kolekcjonersko-badawczych, czego świadectwem artykuły  
w czasopismach specjalistycznych i wystawa ,,malborska” . A u torzy  ukazali przem iany wizerunku 
orła, opierając się na zasobach kieleckiego muzeum, p rzy  czym  szeroki kontekst historyczny nadaje 
pracy charakter rozpraw y. Bogaty materiał ilustracyjny i odpowiednio zredagowane podpisy  
(podające dane techniczne obiektów) sprawiają, że spełnia ona również rolę katalogu kolekcji.

Inne prace z  tej grupy dotyczą zbiorów historycznych (wspomniana ju ż  Tadeusza Kosińskiego, 
i Jana Główki —  prezentująca tłoki pieczętne) , a także rzemiosła artystycznego (A nny K w aśm k- 
-Gliwińskiej artykuł o kobiercu polskim z  herbem Działyńskich oraz Józefa Dzikowskiego i M a rty  
Samek —  o przedmiotach zdobionych monetami).

„R ocznik” zam ykają ,Jś!owe nabytki” —  opracowanie obiektów zakupionych p rze z  M uzeum  
Narodowe w Kielcach w latach 1985 i 1986, i dotyczące również tych lat „Kroniki muzealne” .

K ielce, styczeń 1989 r.


